
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
26.03.2019г. №14–11 

 
Об итогах Зонального обучения в 
Профсоюзе в 2018 году и проведении 
Зонального обучения в 2019 году 

 
В 2018 году в соответствии с Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 

22.03.2018г. № 9–7 в Профсоюзе проведено Зональное обучение, в ходе которого 
состоялось 5 семинаров. 

В мероприятиях Зонального обучения 2018 года приняло участие 141 член 
Профсоюза: представители 18 территориальных организаций Профсоюза (ТОП) и 
2-х первичных профсоюзных организаций (ППО) непосредственного 
обслуживания ЦК Профсоюза. 

В ходе обучения были рассмотрены вопросы по следующим темам: 
– Современные условия ведения переговоров; 
– Общий порядок проведения специальной оценки условий труда (СОУТ); 
– Об опыте работы профкома ППО по укреплению социального партнерства 
на предприятии; 

– О задачах информационных комиссий профкомов по привлечению в 
Профсоюз работающей молодежи; 

– Мотивация профсоюзного членства, как эффективный ресурс усиления 
профорганизации; 

– Основы организационной работы в организациях Профсоюза и др. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Об итогах проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2018 
году (Приложение № 1 на 3-х листах) принять к сведению. 

2. План проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2019 году (Приложение 
№ 2 на 2-х листах) утвердить. 

3. Председателям организаций Профсоюза, ответственным за проведение 
Зонального обучения в 2019 году: 
3.1. Организовать проведение обучения в сроки, установленные Планом 

проведения Зонального обучения в 2019 году. 



2 

3.2. При разработке программ мероприятий семинаров предусматривать время 
для проведения учебных занятий в количестве не менее 16 часов. 

3.3. Обеспечить включение в программы учебных занятий помимо других 
рассмотрение следующих вопросов: 
– Проведение отчетно-выборных мероприятий в организациях 
Профсоюза; 

– Практика проведения переговорных процессов (п. 1.2.3 Плана 
мероприятий по реализации предложений и критических замечаний, 
высказанных делегатами VII Съезда Профсоюза, утвержденного 
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 08.06.2016г. № 2–1). 

– Оказание правовой защиты членам Профсоюза (п. 4.1.2 Плана 
мероприятий по реализации предложений и критических замечаний, 
высказанных делегатами VII Съезда Профсоюза, утвержденного 
Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 08.06.2016г. № 2–1). 

– Проведение «Круглых столов» по обмену опытом работы в области 
охраны труда (п. 5.1.3 Плана мероприятий по реализации предложений 
и критических замечаний, высказанных делегатами VII Съезда 
Профсоюза, утвержденного Постановлением Президиума ЦК 
Профсоюза от 08.06.2016г. № 2–1). 

3.4. Представить информацию об итогах проведения Зональной учебы в ЦК 
Профсоюза (в том числе Программы мероприятий семинаров, учебных 
занятий и составы участников обучения). 

Срок: в течение 5 дней после 
завершения соответствующего 
обучения. 

4. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам 
первичных профорганизаций обеспечить включение в состав участников 
семинаров Зонального обучения представителей из утвержденных составов 
резерва кадров для выдвижения на должности руководителей соответствующих 
организаций Профсоюза, молодежного профактива. 

Срок: в течение 2019 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум 

ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение № 1 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 26.03.2019г. № 14–11 

ИНФОРМАЦИЯ  
Об итогах проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2018 году 

В 2018 году в соответствии с Постановлением Президиума ЦК Профсоюза от 
22.03.2018г. № 9–7 в Профсоюзе проведено Зональное обучение, в котором 
приняло участие 141 члена Профсоюза – представители 18 территориальных 
организаций Профсоюза (ТОП) и 2-х первичных профсоюзных организаций (ППО) 
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза. 

В ходе Зонального обучения в 2018 году было организовано проведение 5 
семинаров: 

1. С 18 по 19 января 2018 года в г. Новосибирске состоялся семинар для 
Молодежного профактива и кандидатов в резерв на должности 
председателей ППО, организованный Новосибирским обкомом 
Профсоюза. В ходе семинара, в котором приняли участие 26 человек, 
были рассмотрены следующие вопросы: 
– Социальная и деловая коммуникация в современных условиях. 
Разрешение конфликтных ситуаций (тренинг). 

– Современные условия ведения переговоров (тренинг). 
– Общий порядок проведения специальной оценки условий труда (СОУТ) 
с учетом Трудового кодекса РФ. Роль Профсоюза в проведении СОУТ. 
Порядок установления дополнительных льгот и выплат по результатам 
проведения СОУТ. 

– Реализация молодежной политики в Новосибирской области. 
2. C 3 по 6 июня 2018 года в г. Пятигорске состоялось Зональное обучение 

под общей тематикой «Информационная работа в Профсоюзе». В 
семинаре приняли участие 24 представителя Ростовской областной 
организации Профсоюза, 6 – Краснодарской краевой организации 
Профсоюза и 5 – Ставропольской краевой организации Профсоюза. 
С сообщением о ходе реализации Программы Профсоюза на 2016 – 2021 
годы выступила председатель Краснодарской ТОП Н.В. Садомова. 
Об опыте работы профкома ППО по укреплению социального 
партнерства на предприятии сообщил председатель ППО ФГУП 
«РНИИРС» В.В. Андрюшкин. 
О задачах информационных комиссий профкомов по привлечению в 
Профсоюз работающей молодежи и к ее активному участию в жизни ППО 
сделал сообщение председатель комиссии по информационной работе 
Ростовской ТОП Г.В. Кузьмин. 



2 

В рамках Круглого стола были организованы выступления председателей 
ППО о работе (в том числе и информационной) профкомов. 
Участники отметили полезность проведения Зонального обучения, как 
одну из форм обмена опытом профсоюзной работы. 

3. С 18 по 21 сентября 2018 года в г. Екатеринбурге состоялось Зональное 
обучение представителей следующих территориальных организаций 
Профсоюза: Свердловской – 5 человек, Марийской – 7 человек, 
Мордовской – 3 человека, Татарской – 2 человека, Удмуртской – 2 
человека, Челябинской – 6 человек и ППО АО «Ульяновский 
механический завод» – 1 человек. 
Основной темой обучения стала «Мотивация, как эффективный ресурс 
усиления профорганизации», которую подготовила и представила 
преподаватель Учебно-методического центра профсоюзов Свердловской 
области Л.Б. Вешкурцева. 
В рамках Зонального обучения состоялась встреча участников с 
заместителем председателя объединения профсоюзных организаций 
Свердловской области А.М. Киселевым. 
По итогам обучения был организован Круглый стол, на котором 
состоялся обмен мнениями участников мероприятий. 

4. С 20 по 23 сентября 2018 года в г. Рязани на базе конгресс – отеля 
«Амакс» состоялось Зональное обучение Профсоюза в учебной зоне №2. 
Участниками обучения стали 28 профсоюзных активистов 3 
территориальных организаций Профсоюза (ТОП): Воронежской, 
Нижегородской и Рязанской. Следует отметить, что среди обучаемых 
более 80% являются председателями первичных профсоюзных 
организаций отраслевых предприятий. Приняли участие в мероприятии и 
председатели всех трех областных организаций Профсоюза: О.В. 
Куделин, Г.Е. Маркова и А.Н. Мельгунов. 
Кроме того, во второй день обучения к участникам присоединились 
Председатель Профсоюза И.В. Гыбин и заведующая информационным 
отделом аппарата ЦК Профсоюза В.В. Кудинова. Темой обучения, 
которое было проведено в формате тренинга, стала «Профилактика 
профессионального выгорания профсоюзного работника». Данная тема в 
настоящее время является очень актуальной, поэтому для проведения 
тренинга были приглашены профессиональные психологи из «Центра 
практической психологии» при Рязанском государственном 
университете. Кроме основного тренинга состоялась лекция, 
направленная на исключение различных типовых ошибок при 
фотографировании. Ее провела Кудинова В.В. А также была проведена 
дискуссия с Председателем Профсоюза по актуальным профсоюзным 
проблемам. 



3 

По завершению мероприятия большинство из участников отметили, что 
формат тренинга является одним из самых выгодных при проведении 
Зонального обучения, поскольку является динамичным, позволяет 
вовлечь в процесс всех участников и дает им больше возможностей для 
общения и знакомства друг с другом. 

5. С 24 по 26 октября 2018 года в п. Дубровский Московской области на базе 
Учебно-методического центра Московского областного объединения 
организаций профсоюзов состоялся Зональный учебный семинар, 
организованный Московским областным комитетом Профсоюза в 
котором приняли участие представители 5 территориальных организаций 
Профсоюза: Московской областной, Московской городской, Калужской, 
Тульской, Ярославской и ППО АО «Смоленский завод радиодеталей». 
В программу обучения были включены следующие темы: 
– Лекция и практические занятия: преодоление конфликтов; 
– Основы организационной работы в организациях Профсоюза; 
– Новое в Трудовом законодательстве. 
В работе семинара принял участие Председатель Профсоюза И.В. Гыбин.  



1 

Приложение № 2 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 26.03.2019г. № 14–11 

ПЛАН  
проведения Зонального обучения в Профсоюзе в 2019 году 

Учебная 
зона 

Организации Профсоюза, входящие в учебную зону Профорганизации, 
ответственные за 

проведение учебы в 
2019г. 

(в 2018г.) 

Срок  
проведения обучения 

1 2 3 4 
№ 1 ТОП:   Брянская, Московская городская, Московская областная, 

Калужская, Тульская, Ярославская. 
ППО НО ЦК Профсоюза:   АО «Завод «Марс» (г. Торжок); 

                                  АО «Поликор»  (г. Кинешма); 
АО «Курский завод «Маяк»; 
АО «Смоленский завод радиодеталей»; 
АО «Протон», г. Орел. 

Тульская ТОП 
(Московская обл.) 

 

Октябрь  

№ 2 ТОП:  Владимирская, Воронежская, Нижегородская, Рязанская. Нижегородская 
ТОП 

 (Рязанская ТОП) 

Сентябрь – октябрь   

№ 3 ТОП:   Новгородская, Псковская, г. Санкт-Петербурга и 
Ленинградской обл. 

ППО НО ЦК Профсоюза:   ОАО «Кварц» (г. Калининград).  

г. Санкт-Петербурга  
и Ленинградской 

области  

Октябрь 



2 

1 2 3 4 
№ 4 ТОП:   Марийская, Мордовская, Свердловская, Татарская, 

Удмуртская, Челябинская 
ППО НО ЦК Профсоюза: АО «УМЗ» (г. Ульяновск); 

                                  АО «Завод «Искра» (г. Ульяновск); 
                                  АО «Завод «Элекроприбор» (г. 

Алатырь, Республика Чувашия);  
                                  АО «Завод «Телта» (г. Пермь). 

Татарская РОП 
(Свердловская 

ТОП) 

Октябрь  

№ 5 ТОП:   Пензенская, Саратовская, Тамбовская. 
ППО НО ЦК Профсоюза:   АО «Завод «Метеор» (г. Волжский, 

Волгоградской области); 
                                  АО «ЭВТ» (г. Волжский, 

Волгоградской области). 

Пензенская ТОП 
 

Июль 

№ 6 ТОП:   Краснодарская, Северо-Осетинская, Ставропольская, 
Ростовская. 

ППО НО ЦК Профсоюза:   АО «Каскад» (г. Черкесск, Республика 
Карачаево-Черкессия). 

Ставропольская 
ТОП 

Октябрь  

№ 7 ТОП:   Новосибирская. 
ППО НО ЦК Профсоюза:   АО «ОНИИП» (г. Омск); 

АО «ОмПО «Иртыш» (г. Омск); 
АО «ОПЗ им. Козицкого»; 
АО «НПП «Радиосвязь» (г. 
Красноярск); 
АО «НИИПП» (г. Томск). 

АО «НПП 
«Радиосвязь»  

(г. Красноярск) 

Октябрь – ноябрь  

 


	ПN14-11 Пост Об итогах зонального обучения 2018 и плане 2019
	N14-11 Прил1 Об итогах зонального обучения 2018 и плане 2019 (информация 2018)
	N14-11 Прил2 Об итогах зонального обучения 2018 и плане 2019 (план 2019)

